



Ministério da Educação

ENCARTE Nº "B" - QTD. E ORÇ. MAT. E EQUIP./2022/DPC/COPLAC/CGLC/SAA-MEC

PROCESSO Nº 23000.020150/2020-97

PLANILHA DE QUANTIDADES E ORÇAMENTO DE EQUIPAMENTO, FERRAMENTAS, EPI'S, MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DOS MATERIAIS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO ÁREA HOSPITALAR, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM – (CONSUMO ESTIMADO MENSAL)

Esta Tabela deve ser entregue junto com a planilha de custos e formação de preço do serviço de Limpeza como subsídio aos insumos diversos.

EQUIPAMENTOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS FERRAMENTAS (LIMPEZA E CONSERVAÇÃO)	UND	QTDE	Valor Unitário Estimado
1	Aspirador de pó e água - 1300 W, 20 L	Unidade	2	337,81
2	Carrinho de mão	Unidade	10	84,67
3	Container 1000 litros com roda	Unidade	2	1.997,39
4	Container 240 litros com roda	Unidade	4	405,58
5	Enceradeira industrial 380 mm	Unidade	8	1.052,50
6	Enceradeira industrial 410 mm	Unidade	4	1.176,67
7	Enceradeira industrial 510 mm	Unidade	2	1.102,95
8	Escada de alumínio 05 degraus	Unidade	3	185,40
9	Lavadora de alta pressão - 1800 libras	Unidade	2	1.444,03
10	Limpador a vapor profissional	Unidade	1	180,00
11	Mangueira trançada com bico e emendas para jardim 50 metros	Unidade	5	188,23
12	Mopp completo	Unidade	5	241,83

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE ANUAL	Valor Unitário Estimado
1	Lavadora/Secadora de pisos à cabo 460MM - BD530 CABO - Karcher	Unidade	2	10.572,84

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS PARA JARDINAGEM	UND	QTDE	Valor Unitário Estimado
1	Ancinho 3 dentes	Unidade	5	13,11
3	Enxada cabo de madeira	Unidade	4	22,53
4	Enxada para jardins	Unidade	5	23,11
5	Garfo para terra	Unidade	3	16,50
6	Cortador/aparador de grama elétrico de 1500 W com extensão de 90 metros	Unidade	1	609,48
7	Pazinha Larga metálica com cabo de madeira -Tramontina ou similar	Unidade	3	4,25
8	Rastelo plástico.	Unidade	5	14,33
9	Rastelos metálicos	Unidade	5	14,92
10	Sacho coração	Unidade	2	21,90
11	Facão para mato de 22 polegadas	Unidade	2	18,77
12	Tesoura de podar pequena	Unidade	2	39,08
13	Lima chata de 8 polegadas	Unidade	2	9,00
14	Tesoura para cortar grama/cerca viva	Unidade	2	24,16

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS PARA ESQUADRIAS	UND	QTDE	Valor Unitário Estimado
1	Kit Limpa Vidro, completo	Unidade	2	92,67
2	Escada de alumínio 05 degraus	Unidade	1	191,75

MATERIAIS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS MATERIAIS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	UND	QTDE "A"	Valor Unitário R\$ "B"	Frequência "C" Mensal -1; Trimestral -3	Valor
1	Água Sanitária 5 litros	Galão	16	R\$ 8,31	1	R\$
2	Álcool 70º	Litro	56	R\$ 7,28	1	R\$
3	Álcool 92,8º	Litro	60	R\$ 6,65	1	R\$
4	Balde Plástico capacidade 10 litros	Peça	10	R\$ 6,10	1	R\$
5	Borrifador plástico transparente 500 ml para álcool 70º	Unidade	5	R\$ 5,51	3	R\$

6	Brilho Inox 400 ML	Unidade	7	R\$	18,49	1	R\$
7	Cera Emulsão Hiper. Incolor 5 litros	Galão	15	R\$	26,76	1	R\$
8	Cera Pronto Uso Brilho Way 5 litros	Galão	5	R\$	13,23	1	R\$
9	Cera Suprema Metalic Incolor 5 litros	Galão	4	R\$	36,77	1	R\$
10	Desinfetante Concentrado Tropical Galão com 5 litros	Galão	32	R\$	16,11	1	R\$
11	Desinfetante Concentrado Talco 5 litros	Galão	10	R\$	30,45	1	R\$
12	Desodorizador de ambientes, em aerosol Frasco com 400ml	Frasco	75	R\$	4,75	1	R\$
13	Detergente neutro limpeza geral 5 litros	Litros	35	R\$	11,55	1	R\$
14	Disco Polidor 380'	Unidade	10	R\$	9,58	1	R\$
15	Disco Polidor 410'	Unidade	8	R\$	9,13	1	R\$
16	Disco Polidor 510'	Unidade	4	R\$	12,47	1	R\$
17	Disco Removedor 380'	Unidade	16	R\$	10,31	1	R\$
18	Disco Removedor 410'	Unidade	6	R\$	11,13	1	R\$
19	Disco Removedor 510'	Unidade	4	R\$	13,13	1	R\$
20	Escova Oval	Unidade	10	R\$	1,75	1	R\$
21	Esponja Dupla Face	Unidade	110	R\$	0,52	1	R\$
22	Esponja de fibra para limpa tudo Kit 10 ud	Unidade	4	R\$	8,83	1	R\$
23	Flanela alvejada para limpeza, 40 X 60 cm	Unidade	100	R\$	2,65	1	R\$
24	Hipoclorito a 1%	Litros	20	R\$	12,75	1	R\$
25	Lã de aço com 08 ud	PCT	2	R\$	2,45	1	R\$
26	Lençol descartável de papel para maca em rolo de 70cm x 50m	rolo	15	R\$	14,60	3	R\$
27	Limpa carpete 5 litros	Galão	4	R\$	15,75	1	R\$
28	Limpa Cerâmica Sanrrer 5 litros	Galão	2	R\$	11,75	1	R\$
29	Suporte Limpa tudo LT	Unidade	2	R\$	33,69	3	R\$
30	Limpa vidros 5 litros	Galão	6	R\$	2,48	1	R\$
31	Limpador Multiuso Concentrado (Zaz) 5 litros	Galão	15	R\$	8,25	1	R\$
32	Lustra Móveis	Unidade	10	R\$	2,41	1	R\$
33	Luva de borracha, tamanhos P, M e G	Pares	30	R\$	3,08	3	R\$
34	Óleo de peroba frasco 100ml	Unidade	5	R\$	3,33	1	R\$
35	Pá plástica para recolher lixo	Unidade	10	R\$	4,25	1	R\$
36	Pano de limpar chão - em saco de algodão alvejado, 70 x 50 cm	Unidade	100	R\$	1,61	1	R\$
37	Panos apropriados – Brancos alvejados 70 x 100	Pç	50	R\$	2,65	1	R\$
38	Pasta Rosa	Unidade	20	R\$	2,93	1	R\$
39	Pedra sanitária para vaso acoplado	Unidade	100	R\$	3,61	1	R\$
40	Pedra sanitária para vaso	Unidade	200	R\$	2,37	1	R\$
41	Removedor de cera – galão com 5 litros	Galão	4	R\$	18,40	1	R\$
42	Rodo 40 cm - cabo longo	Unidade	10	R\$	2,30	1	R\$
43	Rodo 60 cm - cabo longo	Unidade	15	R\$	3,46	1	R\$
44	Sabão em pó	Kg	30	R\$	4,87	1	R\$
45	Sabão em Barra	Unidade	30	R\$	0,73	1	R\$
46	Sabão liquido (limpeza geral) hiperconcentrado, galão com 5 litros	Galão	15	R\$	11,42	1	R\$
47	Saco para Lixo, reforçado, na cor azul, capacidade de 100 litros Pacote com 100 sacos	Pacote	5	R\$	17,88	1	R\$
48	Saco para Lixo, reforçado, na cor marrom, capacidade de 100 litros Pacote com 100 sacos	Pacote	5	R\$	28,34	1	R\$
49	Saco para Lixo, reforçado, na cor preta, capacidade de 100 litros Pacote com 100 sacos	Pacote	40	R\$	15,10	1	R\$
50	Saco para lixo, reforçado, na cor branca (uso hospitalar), capacidade para 40 litros pacote com 100 sacos	Pacote	5	R\$	9,27	1	R\$
51	Saco para aspirador de pó, pacote com 3 unidades	Pacote	5	R\$	9,74	1	R\$
52	Saco para aspirador de pó GT 2000	Unidade	2	R\$	10,87	1	R\$
53	Sapólio em pó	kg	5	R\$	7,33	1	R\$
54	Soluções de limpeza para mobiliários , paredes e fórmicas	Lt	10	R\$	1,55	1	R\$
55	Tela odorizante em borracha para mictório com duração da fragrância superior a 30 dias, biodegradável	ud	200	R\$	2,40	1	R\$
56	Vaselina	Litro	10	R\$	13,06	1	R\$
57	Vassoura limpa teto	Unidade	2	R\$	11,93	3	R\$
58	Vassoura de Pelo – 60 cm c/ cabo	Unidade	3	R\$	7,86	1	R\$
59	Vassoura para limpeza de vaso sanitário	Unidade	10	R\$	3,91	1	R\$
60	Vassoura Piaçava	Unidade	6	R\$	7,34	1	R\$
61	Vassoura tipo gari, 40 cm	Unidade	2	R\$	8,92	1	R\$
62	Vassoura tipo gari, 60 cm	Unidade	2	R\$	11,27	1	R\$

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS MATERIAIS DE JARDINAGEM	UND	QTDE “A”	Valor Unitário R\$ “B”	Frequência “C” Mensal -1; Trimestral -3	Valc

1	Adubo químico granulado 4.14.8 sacos de 50 Kg	Unidade	2	R\$ 105,33	3	R\$
2	Adubo químico granulado 10.10.10 sacos de 50 Kg	Unidade	1	R\$ 194,26	1	R\$
3	Calcário dolomítico em saco de 50 kg	Unidade	2	R\$ 10,07	1	R\$
4	Terra para cobertura (comum)	m³	3	R\$ 13,50	3	R\$

MATERIAIS DE HIGIENE POR DEMANDA						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS MATERIAIS DE HIGIENE POR DEMANDA	UND	QTDE "A"	Valor Unitário R\$ "B"	Frequência "C" Mensal -1; Trimestral -3	Val
1	Álcool 70º gel 5 litros	Galão	75	R\$ 32,00	1	R\$
2	Dispenser para PAPEL HIGIÊNICO em rolo de até 600 metros, produzido em material plástico ABS.	Unidade	2	R\$ 17,04	3	R\$
3	Dispenser para SABONETE LÍQUIDO/ALCOOL GEL, produzido em material plástico ABS, visor frontal, facilitando o abastecimento do produto, válvula de supervisor, proporcionando correta dosagem e impedindo vazamento para acondicionamento de refis.	Unidade	3	R\$ 22,30	3	R\$
4	Dispenser para PAPEL TOALHA interfolha, produzido em material plástico ABS, com visor frontal, facilitando o abastecimento do produto.	Unidade	2	R\$ 21,21	3	R\$
5	Papel Higiénico, de primeira qualidade, na cor branca, 100% algodão, 100% fibras virgens, folha dupla, rolo com 30 metros Fardo com 40 rolos	Fardo	4	R\$ 41,11	1	R\$
6	Papel Higiénico, de primeira qualidade, cor branca, 100% algodão, 100% fibras virgens, folha dupla – bobina com 200 metros	Caixa	240	R\$ 36,90	1	R\$
7	Papel Toalha, cor branca, de primeira qualidade, interfolhado de 20x21cm, pacote com 1000 folhas. 100% Celulose fibras virgens. Adequado ao suporte a ser fornecido pela Contratada	Pacote	1150	R\$ 12,64	1	R\$
8	Sabonete líquido 5 litros (para as mãos) perolado Fnisk (ou similar)	Galão	35	R\$ 11,65	1	R\$

UNIFORMES

I. ENCARGADO		
I. ENCARGADO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
a) 2 calças, na cor preta;	R\$ 30,07	R\$ 60,14
b) 2 camisas em popeline 100% algodão, manga comprida, na cor branca;	R\$ 25,71	R\$ 51,42
c) 2 cintos em couro, de boa qualidade, na cor preta;	R\$ 15,89	R\$ 31,78
d) 2 pares de meia, na cor preta;	R\$ 4,97	R\$ 9,94
e) 2 pares de sapato em couro, na cor preta.	R\$ 41,98	R\$ 83,96
f) Todo material de segurança e proteção individual, quando da realização dos serviços.	R\$ 18,29	R\$ 36,58
g) 01 ud de óculos de proteção	R\$ 3,51	R\$ 3,51

II. SERVENTES PARA ÁREA MÉDICA		
II. SERVENTES:	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
a) 2 calças;	R\$ 21,74	R\$ 43,48
b) 3 blusas, camisas ou camisetas de mangas curtas;	R\$ 13,96	R\$ 41,88
c) 3 pares de meias;	R\$ 4,17	R\$ 12,51
d) 2 cintos de nylon;	R\$ 11,50	R\$ 23,00
e) 2 pares de sapato ou tênis;	R\$ 34,05	R\$ 68,10
f) 4 pares Luvas de borracha;	R\$ 3,06	R\$ 12,24
g) 2 pares de botas de borracha;	R\$ 27,45	R\$ 54,90
h) 22 Toucas descartável	R\$ 15,21	R\$ 334,62
i) 02 ud de óculos de proteção	R\$ 3,51	R\$ 7,02
J) 66 Máscara descartável	R\$ 0,23	R\$ 15,18

III. JAUZEIROS:		
III. JAUZEIROS:	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
a) 2 calças;	R\$ 23,49	R\$ 46,98
b) 3 blusas, camisas ou camisetas de mangas curtas;	R\$ 15,59	R\$ 46,77
c) 3 pares de meias;	R\$ 4,17	R\$ 12,51
d) 2 cintos de nylon;	R\$ 11,50	R\$ 23,00
e) 2 pares de sapato ou tênis;	R\$ 37,98	R\$ 75,96
f) 4 pares de luvas de borracha;	R\$ 3,06	R\$ 12,24
j) 01 par de bota de borracha	R\$ 27,45	R\$ 27,45
h) 02 ud de óculos de proteção	R\$ 3,51	R\$ 3,51
i) 01 par de botina de couro com bico de plástico	R\$ 25,90	R\$ 25,90

IV. JARDINEIRO:		
-----------------	--	--

IV. JARDINEIRO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
a) 2 calças;	R\$ 23,49	R\$ 46,98
b) 3 blusas, camisas ou camisetas de mangas curtas;	R\$ 15,59	R\$ 46,77
c) 3 pares de meias;	R\$ 4,17	R\$ 12,51
d) 2 cintos de nylon;	R\$ 11,50	R\$ 23,00
e) 01 par de sapato ou tênis;	R\$ 37,98	R\$ 37,98
f) 2 pares de luvas de borracha grossa tipo jardinagem	R\$ 3,06	R\$ 6,12
g) 01 par de bota de borracha	R\$ 27,45	R\$ 54,90
h) 4 pares de luvas de couro	R\$ 10,39	R\$ 20,78
i) 02 ud de óculos de proteção	R\$ 3,51	R\$ 7,02
j) 01 par de botina de couro com bico de plástico	R\$ 28,65	R\$ 28,65

V. SERVENTES:		
II. SERVENTES:	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
a) 2 calças;	R\$ 22,77	R\$ 45,54
b) 3 blusas, camisas ou camisetas de mangas curtas;	R\$ 15,59	R\$ 46,77
c) 3 pares de meias;	R\$ 4,17	R\$ 12,51
d) 2 cintos de nylon;	R\$ 11,50	R\$ 23,00
e) 2 pares de sapato ou tênis;	R\$ 34,05	R\$ 68,10
f) 4 pares Luvas de borracha;	R\$ 3,06	R\$ 12,24
g) 2 pares de botas de borracha;	R\$ 27,45	R\$ 54,90
h) 02 ud de óculos de proteção	R\$ 3,51	R\$ 7,02

Todos os produtos acima relacionados deverão ser de 1ª qualidade e sujeitos à prévia aprovação do CONTRATANTE, até o 2º dia útil de cada mês.

A relação constante deste Anexo é básica e seus quantitativos são Estimados, podendo ocorrer oscilações de consumo durante o cumprimento do contrato, não eximindo, entretanto, a CONTRATADA de total responsabilidade pelo fornecimento de materiais adicionais e/ou emprego de outros previstos, porém necessários à perfeita execução dos serviços.